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ppaan ensimmäinen painos il-  

mestyi vuonna 1973 SI-järjes-  

telmän ensimmäisen suomen-  

kielisen standardin SFS 2300 (1971) jäl-  

keen. Se ennakoi virallista siirtymistä SI-  

järjestelmään Suomen valtionhallinnos-  

sa1 ja elinkeinoelämässä2. Seuraaviin pai-  

noksiin (1976, 1980, 1985, 2001) teh-  

tiin vain kansainvälisen standardin ISO  

31/0-13 kehityksen edellyttämiä detalji-  

en tarkistuksia.  

Kansainvälisten standardisointijärjes-  

töjen3 yhteinen alakohtaisten suurestan-  

dardien sarja ISO/IEC 80000 valmistui  

joulukuussa vuonna 20094, ja sen kahden  

ensimmäisen osan suomennokset vahvis-  

tettiin syksyllä 20105 SFS-standardeiksi.  

Muutos oli niin rnittava6, että myös 51-  

oppaan perusteellinen uudistaminen tu-  

li välttämättömäksi.  

Nyt valmistuneessa 6. painoksessa op-  

paan yleinen rakenne on säilytetty, mut-  

ta teksti on muutettu uusien standardi-  

en mukaiseksi. Sen laadinnassa on pyrit-  

ty ottamaan huomioon myös opetus alalla  

ja elinkeinoelämässä tapahtunut kehitys.  

Näin oppaasta tuli edeltäjiään laajempi.  

 

SI-opas on SI-järjestelmän yksinkertainen ja tiivis käsikirja.  

Suomen Standardisoimisliiton (SFS) Mittayksikkökomitean  

tehtävänä on suureiden ja yksiköiden kansainvälisen stan-  

dardisoinnin seuraaminen ja vastaavien SFS-standardien  

laadinta on. Myös SI-opas on sen vastuulla.   

 
Mitä opas pitää sisällään?  

Oppaan 1. luku toteaa SI-järjestelmän al-  

kuperän ja merkityksen sekä sen kansain-  

välisen ja kansallisen aseman.  

Luvuissa 2-4 esitellään järjestelmän  

periaatteet, peruskäsitteet ja termin 010-  

gia. Suureen ja yksikön käsitteitä on sel-  

vennetty. ISQ-suurejärjestelmä ja sille ra-  

kentuva SI-yksikköjärjestelmä on erotet-  

tu toisistaan. Perussuureet ja -yksiköt an-  

netaan taulukkona kuten aiemmin. Pe-  

rusyksiköiden määritelmät esitetään lu-  

vussa 7 kunkin suureen esittelyn yhtey-  

dessä BIPM:n7 vahvistamien määritelmi-  

en yksinkertaisina suomennoksina. Joh-  

 

 

 

 

 

 

dannaissuureet, joiden yksiköillä on eri-  

tyisnimi, esitetään yhtenä yhdistettynä  

taulukkona.  

Luku 5 käsittelee lyhyesti SI-järjestel-  

mään kuulumattomien "muiden yksiköi-  

 

 

den" asemaa. Uusi standardi tunnustaa  

niiden käytön väistämättömänä tosiasia-  

na. Sen alakohtaiset osat esittävätkin var-  

sin kattavan kokoelman käytössä olevia  

yksiköitä. ISO, IEC, BIPM ja OIML8 ovat  
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jaotelleet niitä eri tavoin ja selvittäneet  

niiden asemaa SI-järjestelmän suhteen.  

 Valitettavasti eri asiakirjojen jaottelut ei-  

vät ole yhtäpitäviä. SI-oppaassa on sen  

tähden luovuttu niitä erittelevistä taulu-  

koista. Muut yksiköt todetaan vain luvus-  

sa 7 kunkin suureen yhteydessä.  

 Luvun 6 kirjoitusohjeissa tarkastellaan  

suureiden. yksiköiden ja niiden tunnus-  

ten merkintätapoja ja käyttöä suomen-  

kielisessä esityksessä.  

 Luku 7 esittelee yksitellen tärkeimmät  

eri aloilla käytetyt suureet. Sillä on pyrit-  

ty kattamaan nykyisen peruskoulun, lu-  

kion, ammattikoulun ja korkeakoulujen  

luonnontieteiden ja tekniikan opetuksen  

tarpeet. Suureiden aloittainen ryhmittely  

ja järjestys ovat pääpiirteittäin ISO/IEC-  

standardin mukaiset. Joissakin kohdissa  

järjestystä on muutettu suureiden välis-  

ten yhteyksien ja opetuksessa tarkoituk-  

senmukaisen käyttöönottojärjestyksen  

korostamiseksi. Merkitykseltään lähisu-  

kuisia suureita on myös ryhmitetty yh-  

teisten alaotsikoiden alle.  

 Kullekin suureelle esitetään ensin suu-  

renimi ja tunnus sekä sen merkityksen  

lyhyt luonnehdinta, suureen käsitteen  

määritelmän mukaisesti, tiettyjen olioi-  

den tai ilmiöiden ominaisuutena. Sen jäl-  

keen todetaan suureen SI-yksikön tun-  

nus ja nimi. Suureen yleisirnmät käytös-  

sä olevat "muut yksiköt" muunnoskertoi-  

mineen esitetään jaettuina kolmeen luok-  

kaan:  

Muiden yksiöiden käyttöön selkeä 

opastus  

 Lisäyksiköt. jotka on hyväksytty SI-yk-  

siköiden rinnalla pysyvään tai tilapäiseen  

käyttöön erityisaloilla .  

 Yksiköt, joita ei niiden merkityksen  

vuoksi ole luokiteltu vanhentuneiksi tai  

poistuviksi .  

 Vanhentuneita tai poistuviksi luokitel-  

tuja yksiköitä, joita vielä esiintyy kirjalli-  

suudessa.  

Lukua 7 täydentävät dimensiottorni-  

en suureiden ja ordinaalisuureiden lyhy-  

et tarkastelut. Viimeisenä on välttämätön  

kirjallisuusviitteiden luettelo.  

Sl-opas maksaa 15 euroa + alv 24 '%.   

Se on A5-kokoa. Oppaassa on 76 sivua.  

Se on ladattavissa SFS:n verkkokaupas-  

ta ja saatavissa myös painettuna julkaisu-  

na. Joitain sivuja oppaasta on luettavissa  

SFS:n www-sivuilta kohdasta "Hyödylli-  

siä aineistoja" - "Yleisrnateriaali" .•  

on (ISO) ja International Electrotechnical Cern-  

mission (IEC).  

Artikkeli kirjoittaja Kaarle Kurki-Suonio on Hel-  

singin yliopiston Fysiikan laitoksen emer. prof 

ja SFSn Mittayksikkökomitean jäsen.  
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